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معرفی آرشیو دایرة  ریاست تاریخ نظامی و مطالعات
استراتژیک ستاد کل ترکیه۱

نسرین نگاهبان2

یکى از مؤسسات ریشه دار و بنیادى در ترکیه،  دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک 
ستاد کل است که با استفاده از روش هاى علمى به شناخت تاریخ نظامى ترکیه اقدام کرده و 
هدف آن بررسى،  پژوهش و نگارش بر اساس اسناد معتبر و قابل اِعتماد و انتقال اطلاعات به 

نسل هاى آینده است.
این مؤسسه به منظور معرفى تاریخ نظامى ملى و بین المللى، فعالیت هایى را براى برنامه ریزى 
چاپ و انتشار در زمینۀ  تاریخ نظامى،  برنامه ریزى مى کند. سابقۀ  تاریخى دایرة  ریاست تاریخ 

نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل، به جنگ جهانى اول بازمى گردد.

1- تاریخچه تا زمان اعلان جمهورى (1916-1923)
الف- تغییرات سازمان و کارکنان آن 

دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل، به طور مستقل در جریان جنگ 
جهانى اول، تأسیس شد. در 11 آوریل 1916،  به فرمان انورپاشا3 جانشین فرمانده کل جنگ 
جهانى اول و وزیر جنگ، به «معاونت مستشارى نظارت حربیه»4 وابسته شد و به طور موقت با 
نام «شعبۀ تاریخ حرب»5 آغاز به کار کرد. کارکنان شعبه در این تاریخ عبارت بودند از: یک افسر 
ستاد،  یک افسر فرمانده، دو کارمند (منشى)، یک افسر درجه دار نقاش و دو نیروى تحت فرمان 
(ستوان دو به بالا). هدف از تأسیس این شعبۀ سازمان، گردآورى جراید و اطلاعات جنگى و 
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نگارش تاریخ جنگ از زمان جنگ هاى چاناك کالعه تا جنگ جهانى اول بود.
شعبۀ  تاریخ حرب در 12 نوامبر 1916 به فرمان انور پاشا وزیر جنگ، از «معاونت مستشارى 
نظارت حربیه» جدا و به «ارکان حربیۀ  عمومى»1 ملحق شد. فقط به علت آنکه جنگ جهانى 
اول ادامه داشت و به سبب وجود نداشتن نائب رئیس دایرة ارکان حرب عمومیه، این شعبه تا 
زمان صلح،  تحت نظارت ریاست قرارگاه ارکان عمومى حرب، رئیس ستاد فرماندهى کل قوا2 

قرارگرفت.
قرارگاه  شعبۀ  تشکیلات  شانزدهمین  1917م.  سال  در  آمده  به عمل  تغییرات  اساس  بر 

عمومى با نام «شعبۀ  تاریخى حرب»3 تشکیل شد.
درحالى که جنگ جهانى اول رو به اتمام بود، شعبۀ تاریخى حرب، در 29 اکتبر 1919، از 

پنجمین شعبۀ دایرة ارکان حربیه عمومى،  به هشتمین شعبه، تغییر موقعیت داد.
در این دوران، همزمان با ادامۀ جنگ استقلال، در تشکیلات جدید فرماندهى نیز تغییراتى 
ایجاد شد. در تشکیلات جدید، وظیفۀ چهارمین بخش «واحد عملیات»4، نگارش جریدة حرب 
بود. این تشکیلات، تا انتهاى جنگ استقلال ادامه داشت. در انتهاى سال 1922، در تشکیلات 
کل  ستاد  تشکیلات  عملیات)  (واحد  شعبۀ  نخست  به  که  حرب»  «جریدة  بخش  کل،  ستاد 

وابسته بود، با شعبۀ «تاریخ حرب»، یک شعبۀ جدید از بدنۀ ستاد کل را تشکیل دادند.

ب) نوشتن آثار و فعالیت هاى آرشیو
هدف این مؤسسه، گردآورى منابع مورد اِعتماد و نگارش تاریخ جنگ، از چاناك کالعه تا جنگ 
دوران  جنگ هاى  تاریخ  نگارش  پاشا،  انور  حربیه،  ناظر  فرمان  به  بعدها  که  بود  اول  جهانى 
عثمانى هم به آن اضافه شد. با این هدف، گردآورى اسناد مربوط به این جنگ ها آغاز شد و 

آرشیو با دریافت جراید و پرونده ها از شعب، واحدها و سازمان ها، شکل گرفت.
مارس 1916م.  ماه  یعنى  ترك،  ارتش  اتحاد  و  شکل گیرى  زمان  جنگ،  از  تاریخ  بخش 
جراید،  بولتن ها و پروندة  اسناد جنگى را در کم ترین زمان گردآورى کرد و از تاریخ یادشده به 
بعد، هر سه ماه یک بار مواد یادشده به این بخش ارسال مى شود. با توجه به ضرورت نگارش 
تاریخ نبردهاى قبل از جنگ جهانى اول و چاناك کالعه، قدم بعدى بخش تاریخ جنگ، تصمیم 

به گردآورى اسناد مربوط به این جنگ ها بود.
پس از مکاتبات فراوان، گردآورى گزارش ها، جراید و پروندة  اسناد مربوط به جنگ کریمه5 
 ،1911 ترك-یونان8   ،1897 عثمانى-روس7   ،1877-1878 صرب-قره داغ6   ،1853-1856

ترك-ایتالیا9 1913-1912 و نبردهاى بالکان10،  آغاز شد.
به این ترتیب، در سال 1917م. «دستورالعمل در خصوص جراید جنگى و پرونده مستندات 
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جنگى»1 صادر شد و بر اساس آن، جراید جنگى تحت نظم قرار گرفت و ثبت و آمادة ارائه شد.
بخش تاریخ جنگ، از یک سو کوشش مى کرد تا جراید و پروندة اسنادى که توسط ریاست 
ستاد کل ارسال نشده را گردآورى کند و از سوى دیگر پروندة اسنادى را که به شکلى نامنظم 

دریافت کرده، منظم و در فایل ها نگه دارى مى کرد و مانع از بین رفتن آن ها مى شد.
همچنین تبلیغاتى صورت گرفت تا دفاتر خاطره اى که طى عملیات جنگى توسط سربازان 
و فرماندهان نگاشته شده بود، جمع آورى گردد و نیز درخواست شد که داستان شجاعت ها و 

قهرمانى هایى که در حین جنگ به ظهور رسیده بود، براى شعبۀ تاریخ جنگ ارسال شود.
در ماه نوامبر سال 1919، بخش تاریخ جنگ، هشتمین شعبۀ ریاست ستاد کل شد. در طى 
این مدت، فعالیت هاى آرشیوى،  فرایندهاى قابل تِوجهى را به منصه ظهور رساند. اسناد ارسالى 
به بخش تاریخ جنگ،  فهرست نویسى شدند. اسناد موجود، در حین فهرست نویسى،  بر اساس 
دوره اى که به آن تعلق داشتند،  طبقه بندى شدند. به این ترتیب اسناد تاریخ جنگ، به گروه هاى 

زیر طبقه بندى شدند:
الف- جنگ هاى قبل از جنگ بالکان؛

ب- جنگ بالکان؛
پ- جنگ جهانى اول؛

ت- امور بهداشتى تاریخ جنگ2؛
ث- امور دامپزشکى تاریخ جنگ3؛

ج- آرشیو.
همین  خصوص  در  نیز  شعبه  نوشتارى  فعالیت هاى  براى  پوشش  تحت  موضوعات  لذا 
از  پس  یافت،  نگارش  نویسندگان  گروه  توسط  موضوعات  این  با  که  مقالاتى  بودند.  گروه ها 

پیوست کردن اسناد و مجموعه هاى نظامى، به چاپ رسیده اند.

1- تاریخچه از زمان اعلان جمهورى تا سال 1978(1923-1978)
الف- تغییرات سازمان و کارکنان آن 

در 23 آوریل1920 پس از افتتاح مجلس ملى بزرگ ترکیه4 و ایجاد ریاست ستاد کل در آنکارا، 
جنگ  انتهاى  تا  آن  وظایف  و  گرفت  نام  حرب»5  شعبۀ  آن،  «جریدة   اولین  قسمت  چهارمین 

استقلال، تعریف شد.
در حالى که بخش تاریخ جنگ ستاد کل، با نام «هیئت تحریر تاریخ جنگ»6 به تلاش هاى 
در  و  آمد  میان  به  آرشیو»7  تشکیل «بخش  بحث  مى داد،  ادامه  جنگ  تاریخ  ثبت  براى  خود 
بخش سوم، شعبۀ آموزش و پژوهش جا گرفت و نام آن به «آرشیو حربیۀ  مستندات عمومى 
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ارکان حربیه»1 تغییر یافت. هیئت تحریر تاریخ جنگ، در سال 1921 با نام «انجمن تحریرى 
نظامى»2 و  در سال 1922 در ابتدا با عنوان «انجمن ستاد کل3» و سپس با نام «شعبۀ  تحریر 

جنگ4» به فعالیت هاى خود ادامه داد.
پس از سازماندهى مجدد ستاد کل در جنگ استقلال، با توجه به فقدان مکان مناسب 
در ساختمان ستاد کل در آنکارا، در اواخر ماه مه 1923، این بخش به قونیه انتقال یافت. طى 
دوره اى که اسناد در قونیه بودند، به منظور نگارش تاریخ جنگ، اسناد داراى موضوع یکسان که 
براى طبقه بندى در اولویت بودند، شماره گذارى شدند. این کار چنان با جدیت پیگیرى شد که 
براى گردآورى نواقص اسناد مربوط به جنگ جهانى اول، جنگ استقلال و دیگر جنگ ها، از 
وزارت دفاع ملى، نامه ها و درخواست هایى به فرماندهان واحدها ارسال و اسناد ناقص تکمیل 

شدند.
به «دایرة  تاریخ  حرب»  عمومیۀ   ارکان  حرب  تاریخ  از «دایرة  شعبه  نام  سال 1925،  در 
حرب ستاد کل» تغییر یافت و تا سال 1926که اسناد به آنکارا انتقال یافتند،  فعالیت مربوط به 

طبقه بندى اسناد در قونیه ادامه داشت.
در اوت سال 1926 این بخش از قونیه به آنکارا، سمت حمام اونو5 انتقال یافت و در بنائى 
کرایه اى استقرار یافت. در تشکیلات جدید ریاست ستاد کل، نام این واحد به «ریاست دایرة 
به  کل7»  ستاد  جنگ  تاریخ  عنوان «انجمن  با  سال 1928م.  در  یافت.  تغییر  جنگ6»  تاریخ 
فعالیت هاى خود ادامه داد. این بخش در سال هاى بعد نیز با تغییراتى که در تشکیلات پدید 
آمد،  نام هاى مناسبى یافت و از سال 1931 تاکنون در ساختمان مرکزى ستاد کل جا گرفته 

است. اسناد آرشیوى هم در ساختمان سینماى وزارت دفاع ملى ذخیره شده اند.
در سال 1944 بر اثر تغییراتى که در تشکیلات ستاد کل پدید آمد، «انجمن جغرافیا»8 نیز 
به این انجمن پیوست و «انجمن تاریخ و جغرافیاى حرب»9 ریاست ستاد کل، ایجاد شد. نام 

این انجمن در سال 1951، به «دایرة تاریخ جنگ ریاست ستاد کل»10 تغییر یافت.
مهم ترین فعالیت دایرة  تاریخ جنگ، در زمینۀ  انتشار اطلاعات اسناد آرشیوى، در سپتامبر 
سال 1952 بود که شروع به انتشار «مجلۀ اسناد تاریخ نظامى11»کرد. هدف از انتشار اسناد، 
بررسى و ارزیابى اسناد به عنوان منابعى براى انجام پژوهش هایى علمى در زمینۀ  تاریخ جنگ 

بود. این مجله اکنون با نام «مجلۀ اسناد تاریخ نظامى»12 و با همان اهداف، انتشار مى یابد.
کارکنان  وظایف  که  شد  تأسیس  کتابخانه  یک  جنگ،  تاریخ  دایرة  در   1954 سال  در 
در  جا  کمبود  علت  به  سال 1955  در  بود.  شده  برشمرده  هم  شبیه  کاملا  آرشیو،  و  کتابخانه 
مخازن و اینکه جایى براى ذخیرة اسناد در حال طبقه بندى و فهرست نویسى وجود نداشت، فکر 
تهیۀ یک ساختمان دیگر براى رفع احتیاجات دایره مطرح شد و در همین سال ساخت بناى 
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جدید –که دایره الان هم در آن مستقر است- آغاز شد. ساخت بنا در سال 1956 پایان یافت 
و دایرة تاریخى حرب به محل امروزى خود در خیابان دیکمن1 انتقال یافت.

پس از استقرار در ساختمان جدید، در وهلۀ اول 10 افسر بازنشسته در اختیار گرفته شد و 
سپس در سال 1959 افسرانى با تخصص دریائى، هوائى، تجهیزات ارتشى [پشتیبانى]، لوازم 
[خدمات]، بهداشت [بهدارى]، دامپزشکى و نقشه [خوانى]، به کار فراخوانده شدند تا به صورت 

تخصصى و با علم لازم، به فهرست نویسى و طبقه بندى اسناد بپردازند.
در سال 1960 به دستور رئیس ستاد کل، ژنرال جودت سوناى2، 44 سرهنگ و سرهنگ 
2 که به زبان ترکى عثمانى تسلط داشتند، به کار گرفته شدند. در سال 1963 با محاسبۀ افراد 

جدید، دایرة  تاریخ جنگ، داراى 104 نفر نیروى انسانى بود.
به علت وجود برخى از اسناد مربوط به جنگ هاى قدیمى در آرشیو نخست وزیرى استانبول، 
گروهى نویسنده متشکل از 10 ژنرال و افسر از سوى فرماندهى آکادمى جنگ استانبول براى 

بررسى این اسناد به کار گرفته شدند. 
در سال 1972 نام این گروه پس از تهیۀ سند TMK 3 (مخفف واژه هاى تشکیلات، لوازم، 
کارکنان) به «مؤسسۀ مطالعات استراتژیک استانبول»4 تغییر یافت و مقررات مربوط به وظایف 
انجام  براى  کارى  گروه  سه  اساس،   این  بر  شد.  منتشر  تاریخ جنگ  ریاست  مسئولیت هاى  و 
مطالعات و فعالیت هاى آرشیوى ایجاد شد. گروه متخصصان طبقه بندى پیش آرشیوى، گروه 

متخصصان طبقه بندى آرشیوى دقیق و گروه متخصصان آرشیو و بایگانى.
در سال 1973 در فرایند گذار به الفباى جدید ترك، کار تبدیل اسناد موجود در آرشیو نیز 
مطرح بود. اما با توجه به زمان بر بودن این کار براى رسیدن به نتیجه،  از آن صرف نظر شد. 
مؤسسه تا سال 1975 کار خودش را در کاخ ییلدیز5 (ستاره) ادامه داد. در این سال، کار تهیۀ 

 ریزفیلم از اسناد آرشیوى آغاز شد.
مؤسسۀ  مطالعات استراتژیک استانبول در سال 1977 به «مؤسسۀ تاریخ حرب استانبول»6 

تغییر نام داد.
در سال 1964، موزة نظامى که قبلاً به وزارت دفاع ملى وابسته بود، با وبگاه فرهنگى 
وابسته به آن، دائرة تاریخى حرب را ایجاد کردند. موزه در سال 1967 به ساختمان قدیمى 

مدرسۀ حرب7، انتقال یافت.
موزة نظامى که اساس آن اتحادیۀ مهتران8 بود، در تاریخ 10 جولاى 1968 در 9 طبقه از 

نو بازگشایى شد.
 ،1966 نوامبر   17 تاریخ  در  و  شد  ایجاد  استراتژیک»9  «انستیتو   1966 جولاى   29 در 
انستیتو به «دایرة مطالعات استراتژیک نخست وزیرى»10 تغییر نام داد. در تاریخ مارس 1967 
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دایرة تاریخ حرب ریاست ستاد کلJ-7 1 به ریاست تبدیل حالت داد و نام آن به «ریاست تاریخ 
حرب»2 اصلاح شد.

بر اساس دستور ریاست ستاد کل در 5 سپتامبر 1973، با مبنا قرار گرفتن ریاست تاریخ 
حرب، «کمیسیون ملى تاریخ حرب»3 به وجود آمد. این کمیسیون در سال 1974 به عضویت 

«کمیسیون بین المللى تاریخ نظامى»4 درآمد.
به علت شدت یافتن و سنگینى کار و نیز افزایش مداوم کارکنان، ساختمانى دیگر در پشت 
ساختمان قدیمى ساخته و به آن ملحق شد و در سال 1974 کارکنان به ساختمان جدید منتقل 

شدند.
مطالعات  دائرة  و  حرب  تاریخ  دائرة  حرب،  تاریخ  ریاست  تشکیلات  در   1974 سال  در 
استراتژیک با هم ادغام شدند و «ریاست دائرة مطالعات استراتژیک و تاریخ حرب»5 را پدید 

آوردند.

ب- نگارش آثار و فعالیت هاى آرشیو
بخش آرشیو از سوئى مشغول فهرست نویسى و طبقه بندى پرونده ها بود و از سویى دیگر با 
همکارى وزارت دفاع ملى و ریاست پرسنل و دستیابى به آدرس فرماندهان و ارسال نامه به 
آن ها، سعى در تکمیل اطلاعات ناقص اسناد در مورد جنگ جهانى اول، جنگ استقلال و دیگر 

جنگ ها داشت.
از زمانى که دائرة تاریخ حرب در سال 1956 به ساختمان جدید انتقال یافت، فعالیت هاى 
آرشیوى و نیز نگارش تاریخ در آن شتاب یافت. به همین منظور، کار بررسى اسناد و پرونده هاى 
تبدیل  کار  دیگر  سویى  از  شد.  آغاز  آن ها  فهرست نویسى  و  طبقه بندى  و  صندوق ها  درون 
جریده هاى حرب و اسناد جنگ جهانى اول و نبرد استقلال به رکورد و طبقه بندى آن ها آغاز شد.
در این دوره، نوشتن مطالب تاریخى نیز آغاز شد. در آنکارا دایرة تاریخ حرب تصمیم گرفت 
اسناد تاریخى مربوط به جنگ و صلح قبل از جنگ کریمه (1856-1853) را که در نیروهاى 
مسلح ترکیه باقى مانده بود، مورد مِطالعه قرار دهد. در استانبول هم هیئت تاریخ نظامى، اسناد 
مربوط به بعد از جنگ کریمه را مورد بِررسى قرار داد و سرانجام، تاریخ حرب توسط نویسندگان 

دائرة  تاریخ حرب در سال 1960، منتشر شد.
در سال 1960 از یک طرف کار نگارش تاریخ حرب ادامه داشت و از سویى دیگر کار 
نگه دارى  صندوق ها  در  که  جنگ-  تاریخ  به  مربوط  انبوه  اسناد  فهرست نویسى  و  طبقه بندى 
مى شد- در حال انجام بود. این فهرست نویسى در ابتدا در سطح ردیف و در مرحلۀ  بعد در سطح 

جزئى تر و در سطح پرونده انجام مى شد.
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جدا از نگارش تاریخ حرب، در این دوره چاپ و انتشار نشریات دوره اى و مجلاتى چون 
مجلۀ نیروهاى مسلح6، مجلۀ تاریخ نظامى7، مجلۀ اسناد و مدارك تاریخ حرب8، مجلۀ حکایت ها 

و داستان هاى جنگ9، ارمغان هفتۀ آتاتورك10 و بولتن مطالعات استراتژیک11 نیز آغاز شد.

2- تاریخچۀ دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل از 
سال 1987 تاکنون

الف- تغییرات سازمان و کارکنان آن
دایرة ریاست تاریخ حرب و مطالعات استراتژیک در سال 1987 با نام جدید ریاست تاریخ نظامى 

و مطالعات استراتژیک (ATASE) به ادامۀ فعالیت پرداخت.
هیئت تاریخ نظامى استانبول در ماه سپتامبر سال 1978 از قصر ییلدیز به بناى آکادمى هاى 
جنگ در ینى لونت12 انتقال یافت13. در سال 1981 در پى تغییراتى، هیئت تاریخ نظامى استانبول 

به دومین هیئت تاریخ نظامى تبدیل شد14.
در سال 1983 نیز تغییرى رخ داد و براى هماهنگى و پیشبرد فعالیت هاى مربوط به انتشار 
مطالب، شعبۀ  جدیدى در «گروه برنامه ریزى و هماهنگى»15 با نام «شعبۀ مدیریت انتشارات»16، 

شکل گرفت.
در سال 1986م. هماهنگ با تهیۀ  ریزفیش،  پیشرفت هاى فنى هم به دست آمد. در این 

دوره،  همراه با آغاز نظام جدید طبقه بندى،  چکیدة  اسناد به صورت کارت کاتالوگ نوشته شد.
در همان سال نام «کمیسیون ملى تاریخ حرب»17 به «کمیسیون تاریخ نظامى ترك»18 تغییر 
یافت. در سال 1992 جاى افسران بازنشسته قراردادى 65 ساله، با متخصصانى با تحصیلات 

بالا در رشتۀ تاریخ پُر شد.
در اکتبر 1997 به علت سن بالا و بازنشسته شدن کارکنان هیئت مطالعات استراتژیک، این 
هیئت تقریباً به علت نداشتن نیروى انسانى، تعطیل شد اما با به کارگیرى سرهنگان و افسران 
آغاز کرد. در سال 1997 به علت برآورده نشدن برخى  بازنشستۀ  جدید، فعالیت خود را مجدداً 
نیازها در روش قبلى، تصمیم گرفته شد که کاتالوگ اسناد پس از گذراندن مراحل طبقه بندى 

و آنالیز، تهیه شود.
کارادائى19  حاکى  اسماعیل  ژنرال  کل،  ستاد  رئیس  دستورات  با   1996 سال  جولاى  در 
به منظور گسترش و افزایش تفکرات کمالیستى در داخل دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات 
در  لازم  استانداردهاى  حاکم بودن  از  اطمینان  هدف  به  دستیابى  نیز  و  کل  ستاد  استراتژیک 
آموزش ها، فعالیت هاى مربوط به تأسیس «مرکز پژوهش و آموزش آتاتورك»20 آغاز شد و این 
مرکز در ماه مى 1997 آغاز به کار کرد. نظامنامۀ «مرکز پژوهش و آموزش آتاتورك» در تاریخ 
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20 اوت 1999 در روزنامۀ رسمى منتشر و به اجرا گذاشته شد.
با توجه به آنکه مخازن موجود از نظر شرایط فیزیکى، وضعیت مناسبى نداشتند و اینکه لازم 
بود فعالیت هاى آرشیوى در محیطى سالم و مناسب انجام پذیرد، در سال 2001 فعالیت هاى 

مربوط به بناى ساختمانى جدید، با امکانات فنى مدرن براى آرشیو، آغاز شد.
ساختمان جدید آرشیو که در 4 نوامبر سال 2001 پى ریزى شد، در 23 سپتامبر 2002 به 

اتمام رسید و پس از جابه جایى وسایل و اسناد، فعالیت ها در ساختمان جدید ادامه یافت.
دایرة   در  استراتژیک»1  پژوهش هاى  و  مطالعات  مرکز  «ریاست   ،2001 مى  ماه  9ام  در 

ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل، ایجاد و فعالیت هاى آن آغاز شد.
در تاریخ 3 نوامبر 2011 نیز بخشى با عنوان «ریاست دائرة تاریخ نظامى ستاد کل»2 در 
دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل شکل گرفت. با اضافه شدن کارکنان 
این بخش به دایرة، در تاریخ 2 دسامبر 2011،  تغییرات جدیدى در نام این دایره پدید آمد و 

عنوان آن به «دایرة ریاست مطالعات استراتژیک و تاریخ نظامى»3 تغییر یافت.
شامل  کل،  ستاد  استراتژیک  مطالعات  و  نظامى  تاریخ  ریاست  دایرة   حاضر  حال  در 
برنامه ریزى،  و  هماهنگى  شعبۀ  مدیریت  نظامى4،  تاریخ  مطالعات  مرکز  چون:  بخش هایى 
مدیریت شعبۀ انتشارات، مدیریت شعبۀ ادارى و موزة نظامى و وبگاه فرهنگى فرماندهى است. 
شعبۀ  مدیریت  چون:  بخش هایى  داراى  هم   ATEM نظامى  تاریخ  مطالعات  ریاست  بخش 
پژوهش هاى  و  آموزش  مرکز  کل  دبیرخانۀ  دربر داشتن  (با  آتاتورك  پژوهش هاى  و  آموزش 
آتاتورك)، مدیریت شعبۀ تاریخ نظامى (با در برداشتن کمیسیون تاریخ نظامى ترك TATK) و 

مدیریت شعبۀ آرشیو است.
موزة نظامى و سایت فرهنگى دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل، 
در استانبول، در سمت حربیه5 مستقر است. نام گذارى این منطقه، بر اساس نام مدرسه اى به 
نام «مدرسۀ حرب»6 -که در اواخر دوران عثمانى در آن قرار داشته- صورت گرفته است. رهبر 

جمهورى ترکیه، کمال آتاتورك نیز از فارغ التحصیلان همین مدرسه بوده است.
اتحادیۀ  مهتران نیز در موزة  نظامى و سایت فرهنگى فرماندهى، مکانى را به خود اختصاص 
داده است. فعالیت بخش اتحادیه مهتران پس از تغییراتى که در تشکیلات، امکانات و کادر آن 
در سال 2014 پدید آمد، بهبود یافت و با افزایش تعداد پرسنل اتحادیه، امکان و قابلیت اجراى 

هم زمان دو کنسرت در آن فراهم شد.
نمایش،  سالن  از:  عبارتند  فرهنگى،  سایت  و  نظامى  موزة  داخل  در  موجود  سالن هاى 
برُنده،  سلاح هاى  سالن  فاتح7،  و  یاووز  بخش  سوارکارى،  سالن  تیراندازى،  سلاح هاى  سالن 
سالن سلاح هاى دفاعى، سالن سلاح هاى آتشین، سالن ماکت توپ هاى جنگى، سالن نمایش 
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جنگ هاى  سالن  اول،  جهانى  جنگ  سالن  مشروطیت،  سالن  شهدا،  گالرى  جنگى،  توپ هاى 
چاناك کالعه، سالن نبرد استقلال، سالن دوران جمهوریت، سالن آتاتورك، سالن آثار قوم نگارى 
سالن  ترکیه)،  جمهور  رئیس  (هفتمین  اوِرَن1  کنان  سالن  ستاد،  رؤساى  سالن  (مردم نگارى)، 
چادرها، گالرى البسه و سالن درفش ها و پرچم ها. در سال 2015 سالن نمایش توپ، تجدید 
سازماندهى و تبدیل به گالرى شهدا شد. مراسم یادبود شهداى ترکیه از 18ام مارس 2015 در 

چارچوب برنامه هاى مربوط به شهدا،  در این سالن برگزار مى شود.

ب- نگارش آثار و فعالیت هاى آرشیو
در آرشیو دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل، نزدیک به 10 میلیون 
 (1856-1853) کریمه  جنگ  از  آن  اسناد  تاریخ  که  آرشیو  این  در  مى شود.  نگه دارى  سند 
شروع مى شود، مجموعه هاى اسناد با موضوعاتى چون محاربه، عملیات، اطلاعات و پشتیباتى 
تأسیس  زمان  از  گرفته  صورت  فعالیت هاى  اساس  بر  آرشیو،   این  در  دارد.  وجود  لجستیک، 

جمهورى تاکنون، 19 مجموعه شکل گرفته است.
عناوین مجموعه هاى عمومى عبارت است از:

عثمانى-صرب-قره داغ  جنگ   ،(1856-1853) کریمه)  (جنگ  روس  و  عثمانى  جنگ 
(1875-1877)، جنگ عثمانى و روس (1877-1878)، جنگ عثمانى –یونان (1897)، جنگ 
-1914) اول  جهانى  جنگ   ،(1913-1912) بالکان  جنگ   ،(1912-1911) ایتالیا  عثمانى- 

قبرس  صلح  عملیات   ،(1953-1950) کره  جنگ   ،(1922-1919) استقلال  جنگ   ،(1918
(1974) و مجموعۀ  آتاتورك که اسناد این مجموعه ها در دسترس پژوهشگران قرار دارند.

قدیمى ترین اسناد موجود در آرشیو دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد 
کل، متعلق به سال هاى 1853 الى 1856م. و مربوط به جنگ کریمه  هستند.

از جمله اسناد موجود در برخى از این مجموعه ها مى توان به موارد زیر اشاره کرد:
- جنگ عثمانى و روس (جنگ کریمه) (1853-1856): این کاتالوگ اسنادى از تاریخ 14 

آوریل1849 تا 18 اگوست 1870 را پوشش مى دهد.
- جنگ عثمانى-صرب-قره داغ (1875-1877): در این کاتالوگ، قدیمى ترین سند،  متعلق 
به تاریخ 29 جولاى 1870 است. این اسناد شامل مکاتبات وزیر جنگ با لشکرها، مکاتبات 
لشکرها با وزیر جنگ و دیگر فرماندهى هاى ارتش بعد از شروع عملیات است. علاوه بر این، 
در این کاتالوگ، اسنادى که ارتباط مستقیمى با عملیات ندارند، مانند اسناد مربوط به خدمات 

نظامى دیگر این دوره و اسناد ادارى، ملکى، قضائى و آموزشى هم یافت مى شود. 
Kenan EVREN .1- جنگ عثمانى و روس (1877-1878): کاتالوگ هفت مجلد است و شامل اسنادى از 
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شامل  عثمانى-روس  جنگ  به  متعلق  اسناد  است.   1885 مارس   24 تا  مى1833   17 تاریخ 
موضوعاتى چون اسکان، اعاشه، خدمت سربازى، استخبارات و گزارش هاى جنگى است.

- جنگ عثمانى-یونان (1897): این کاتالوگ اسنادى از تاریخ 26 سپتامبر 1885 تا 22 
فوریه 1912 را پوشش مى دهد. اسناد متعلق به جنگ عثمانى-یونان شامل موضوعاتى چون 
تجمع کل قواى وابسته به ارتش عثمانى، نیروهاى اعزامى، مکاتبات مربوط به تجهیزات و 
گزارش هاى جنگى و همچنین مکاتبات مربوط به بسیج قوا، وضعیت رفاهى گردان ها، اخبار 
انتصاب،  (مانند:  پرسنلى  امور  و  کرت  شورش  خارجى،   کشورهاى  اوضاع  مورد  در  روزنامه ها 

ترفیع، دادن مدال و نشان) است.
- جنگ عثمانى-ایتالیا (1911-1912): این کاتالوگ، حاوى اسنادیست که موضوع آن ها 
از سال 1905 آغاز و تا 1 جولاى 1922 ادامه دارد. این اسناد حاوى اطلاعاتى در مورد موجودى 
کل قواى عثمانى و ایتالیا، گزارشات حاوى اخبار وضعیت عمومى و نظامى ایتالیا، نوشتجات 
مربوط به بسیج قوا، لوازم،  تجهیزات، پرسنل، اعاشه، خدمت سربازى و نوشتجات متنوعى از 

نیروهاى عثمانى است.
- جنگ بالکان (1912-1913): این کاتالوگ اسنادى از تاریخ 21 دسامبر 1909 تا 25 
اطلاعاتى  حاوى  بالکان،  جنگ  کاتالوگ  در  موجود  اسناد  مى دهد.  پوشش  را   1922 نوامبر 
جداول  همچنین  بالکان،  مختلف  دولت هاى  ارتش  تشکیلات  به  مربوط  گزارشات  مورد  در 
قوا،  بسیج  استخبارات،  اعاشه،  سربازى،  خدمت  به  مربوط  مکاتبات  عمومى،  نمودارهاى  و 
و  ادارى  فرمان هاى  انواع  پزشکى،  و  بهداشتى  خدمات  نظامى،  تجهیزات  و  نیرو  جابه جایى 

جریده هاى جنگى است.
- جنگ جهانى اول (1914-1918): شامل اسنادى از تاریخ 20 مارس 1913 تا 5 آوریل 
1923 است. در این کاتالوگ فرمان ها و مکاتبات متنوعى با موضوعاتى چون خدمت سربازى، 
انتقال  ادارى،  امور  اسکان،  اعاشه،  قوا،  بسیج  جنگى،  روزنامه هاى  پرسنلى،  امور  سلامتى، 
نیرو، گزارشات مربوط به عملیات نظامى متنوع در خشکى و دریا، اخبار مطبوعات خارجى در 
خصوص رویدادهاى سیاسى و نظامى و سازمان و مباحث مربوط به ارتش، یافت مى شود. در 

این مجموعه، فعالیت مربوط به طبقه بندى برخى اسناد موجود در رایانه هنوز ادامه دارد.
- جنگ استقلال (1919-1922): در کاتالوگ جنگ استقلال، اسنادى با موضوعاتى چون 
گزارشات  ارتش،  سازمان  و  مباحث  ترابرى،  نیرو،  اعزام  استخبارات،  اعاشه،  سربازى،  خدمت 
جنگى مربوط به این دوره، اخبار چاپ شدة مربوط به حوادث سیاسى و نظامى در روزنامه هاى 

داخلى و خارجى و مکاتبات مربوط به امور پرسنل و سلامتى آن ها وجود دارد.
در  است.   1938 الى   1897 سال  از  اسنادى  حاوى  کاتالوگ  این  آتاتورك:  مجموعۀ    -
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مجموعۀ  آتاتورك دفترهاى یادداشت مصطفى کمال آتاتورك، همچنین روزنامه هاى جنگى و 
مکاتبات مربوط به نیروهاى نظامى اعزامى به جبهه ها و موضوعات سیاسى و مکاتبات متنوع 

ارسالى مصطفى کمال آتاتورك  یافت مى شود. 
در آرشیو دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل، یک آزمایشگاه وجود 
دارد که کار آن نظارت بر نگه دارى اسناد و مرمت اسناد آسیب دیده است. در این بخش،  اسنادى 
که بر اساس یک یا چند عامل گوناگون بیولوژیک، فیزیکى،  مکانیکى و شیمیایى دچار تخریب 
شده اند، شناسایى و مرمت مى شوند. براى نگه دارى اسناد، وضعیت آن ها از نظر مسائل مختلفى 
چون اکسیداسیون، تخریب توسط قارچ ها و حشرات آسیب رسان به اسناد و نیاز به اسیدزدایى 
بررسى مى شود و آن ها را ضدعفونى مى کنند و گاه با کشیدن لایه اى از کاغذهاى فاقد اسید با 
چسب هاى فاقد مواد قندى بر روى آن ها، از اسناد محافظت مى کنند. براى محافظت از اسناد، 
دماى مخازن بین 18 تا 23 درجۀ سانتى گراد و رطوبت نسبى آن ها بین 50% تا 60% محدود 

مى شود.
همان گونه که از محتویات مجموعه هاى این آرشیو مشخص است،  آرشیو دایرة  ریاست 
تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل،  منبع بسیار مهمى براى مطالعۀ  تاریخ نظامى 
ترکیه است. همان گونه که اسناد قدیمى در این آرشیو گردآورى شده اند،  اسنادى که امروزه در 

ارتباط با تاریخ نظامى تولید مى شوند نیز به این آرشیو انتقال مى یابند.
در سایت رسمى اینترنتى ریاست ستاد کل، در زیر عنوان انتشارات، فرمى وجود دارد که با 
تکمیل و ارسال آن مى توان به خدمات مربوط به اسناد از طریق پست دست یافت. این بخش 

پژوهشگران محلى و اتباع بیگانه را در خصوص پژوهش دربارة تاریخ نظامى، یارى مى کند.
علاوه بر ارائۀ خدمات آرشیوى به پژوهشگران، یکى از وظایف اصلى دایرة  ریاست تاریخ 
نظامى  تاریخ  خصوص  در  پژوهش  و  مطالعه  انجام  کل،  ستاد  استراتژیک  مطالعات  و  نظامى 

ترکیه و نگارش تاریخ نظامى این کشور، در قالب فعالیت هاى انتشاراتى است.
اسناد گردآورى شده در این آرشیو، پایۀ اصلى کار پژوهشگران و متخصصان تاریخ جنگ 
هستند که به واسطۀ آن ها، رویدادهاى مهم تاریخ نظامى ترك و نیروهاى مسلح ترکیه با بیان 

جزئیات، بررسى و نگاشته مى شود.
از جمله این آثار مى توان به موارد زیر اشاره کرد:

و  عثمانى  جنگ  تاریخى  (1877-1878)،  بروشور  روس  و  عثمانى  جنگ  اسناد  فهرست 
روس (1877-1878)، آمادگى سیاسى و نظامى دولت عثمانى براى ورود به جنگ (در ارتباط 
با جنگ جهانى اول)،  بیوگرافى فرماندهان جنگ هاى چاناك کالعه، بیوگرافى فرماندهان جنگ 
جهانى اول (فرماندهان بیش از سه گردان و یا داراى درجات بالاتر) در سه جلد، مکتوبات، 
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جنگ هاى  نظام  سواره  دستۀ  نوزدهمین  جلد،  دو  در  کالعه  چاناك  جنگ هاى  آثار  و  عبارات 
چاناك کالعه در یک جلد،  جبهۀ  شرق در جنگ جهانى اول، خدمات بهدارى-درمانى در جبهۀ  

شرق در جنگ جهانى اول.
کتاب هایى که در خصوص نبردهاى چاناك کالعه نوشته شده بود،  به روز رسانى و مجدداً 
منتشر شدند. همچنین «تاریخچۀ مربوط به جنگ هاى آنافارتالار1» که به خط عثمانى قدیم 
توسط مصطفى کمال آتاتورك نوشته شده بود و «گزارش جنگ هاى آرِبورنو2» به خط ترکى 
جدید برگردانده شده و انتشار یافته است. 12 جلد «دفترچه هاى یادداشت آتاتورك» و یک 

جلد از کتاب «کمال آتاتورك در اسناد آرشیو» منتشر شده است.
با توجه به نبرد استقلال،  »بیوگرافى فرماندهان نبرد استقلال» (فرماندهان بیش از سه 
گردان و یا داراى درجات بالاتر) در دو جلد و نیز پنجمین جلد «نبرد استقلال ترکیه، جبهۀ  
جنوب» تجدید چاپ شده است. «بروشور تاریخ جنگ هاى اینونو3» و «بروشور تاریخ جنگ 

آسلحانلار-دوملوپنار4» هم منتشر شده است.
در چارچوب روابط دو جانبه نیز مى توان به کتاب هاى «روابط ترکیه و افغانستان از گذشته 
تاکنون»، «تاریخ کوزووا از گذشته تاکنون و روابط ترکیه-کوزووا» و «روابط ترکیه و تونس 

در طول تاریخ» اشاره کرد.
مواردى که نام برده شد، از فعالیت هاى اخیر ریاست دائره، در زمینۀ چاپ و انتشارات است.

این دایره، علاوه بر فعالیت هاى نگارشى در داخل خود، در خارج از مجموعه هم با خرید 
حق تألیف، آثار نگارش یافته در حوزة خود را چاپ و منتشر مى کند.

تاریخ  خصوص  در  که  مجله اى5  از  شماره هایى  همچنین  ترك  نظامى  تاریخ  کمیسیون 
منتشر  و  چاپ  را  مى شود  منتشر  نظامى  تاریخ  بین المللى  کمیسیون  توسط  بین المللى  نظامى 
کرده است. کمیسیون تاریخ نظامى بین المللى، براى کمیسیون هاى کشورهاى عضو، خلاصۀ 
کتاب ها و کاتالوگ هاى اطلاعاتى را در قالب مجلۀ  بین المللى کتاب شناسى سالانه منتشر و 

ارائه مى کند.
نشریات ادوارى که هم اکنون توسط دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد 

کل انتشار مى یابند عبارتند از:
منتشر  نوامبر   10 تاریخ  در  سال  هر   1974 سال  از  نشریه  این  آتاتورك6:  هفتۀ  ارمغان   -1

مى شود. در 10 نوامبر سال 2015، چهل و دومین شمارة آن انتشار یافت.
2- مجلۀ  اسناد تاریخ نظامى: از سال 1952 در هر سال دو بار منتشر مى شود. به طور عمده 
موضوعاتى در مجله منتشر مى شود که بررسى آن ها، همراه با استفاده از اسناد و مستندات 
باشد. شمارة ژانویۀ  2016 این مجله با عنوان «کوت العماره، محاصره و پیروزى» صد و 

Anafartalar .۱ جبهة سوم در 
جنگ های چاناک کالعه

Arıburnu  .۲جبھھ ای در 
جنگ ھای چاناک کالعھ

3. İnöِnü
4. Aslıhanlar-Dumlupınar
5. Revue İnternationale 
d’Histoire Militaire
6. ATATÜRK Haftası 
Armağanı
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سى و هفتمین شمارة این نشریه است.
3- مجلۀ پژوهش هاى تاریخ نظامى: از سال 1976 در هر سال 2 شماره منتشر مى شود. مجله 
از تاریخ 22 جولاى 2013 در شبکۀ علمى ملى و مرکز اطلاعات،  در پایگاه داده هاى ترکى، 
نویسندة  براى  علمى  رتبۀ  کسب  نشریه،  این  در  مقاله  چاپ  امتیازات  از  است.  گرفته  جا 
آن است. بیست و پنجمین شمارة مجله در سال 2015 با عنوان «در صدمین سال جنگ 

جهانى اول» آماده شد و در دسامبر سال 2015 بیست و ششمین شمارة  آن منتشر شد. 
4- مجلۀ قواى مسلح: از سال 1919 هر سال 4 شماره منتشر مى شود. سیستم اشتراك مداوم 
مجلۀ نیروهاى مسلح، از 13 ژوئن 2013 متوقف شده است. از اکتبر همین سال، یعنى 
از شمارة 418 نشریه، مقرر شد تمام مصارف نشریه از بودجۀ عمومى تأمین شود و بین 
تمام تیپ ها، هنگ ها و واحدهاى هم سطح، به طور مساوى توزیع شود. علاوه بر این انتشار 

الکترونیکى آن در شبکۀ داخلى و خارجى نیروهاى مسلح ادامه دارد.
کل  ستاد  استراتژیک  مطالعات  و  نظامى  تاریخ  ریاست  دایرة   توسط  که  آتاتورك  صفحۀ  
آماده سازى شد، از 4 فوریۀ 2013 در صفحۀ  شبکۀ نت داخلى نیروهاى مسلح ترکیه و در 6 فوریۀ 

 2013 در صفحۀ شبکۀ  نت خارجى نیروهاى مسلح ترکیه،  نشر الکترونیک خود را آغاز کرد. 
نمایش  براى  موزه اى  آتاتورك،  ترکیه  جمهورى  رهبر  آرامگاه  کبیر»  در «آنت  همچنین 
اسناد، مدارك و اشیاى دیگر تأسیس شده که به گونه اى موجز و مؤثر رویدادهاى تاریخى ترکیه 
را در اختیار بازدید کنندگان قرار مى دهد. این موزه در «آنت کبیر» در 26 اگوست 2002 طى 

مراسمى با حضور رئیس ستاد کل افتتاح شد.

ج- فعالیت هاى علمى دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل
دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل، فعالیت هایى چون برگزارى کنگره، 
همایش و نشست را نیز در برنامه هاى خود دارد. به عنوان نمونه از 3 تا 7 دسامبر 2012 به 
چهاردهمین  فرهنگى،  سایت  و  نظامى  موزة   در  بالکان،  جنگ هاى  سالگرد  صدمین  مناسبت 
کنگره تاریخى خود را در سطح بین المللى با عنوان «بالکان و تاریخ بالکان از قرن 14 تاکنون»1 
برگزار کرد. در این کنگره که در 13 نشست، برنامه ریزى شده بود، در مجموع 41 گزارش ارائه 

شد که 11 گزارش آن توسط اتباع کشورهاى دیگر (خارجیان) تهیه شده بود.
همچنین، از تاریخ 23 تا 24 اکتبر 2013، به مناسبت نودمین سالگرد اعلام جمهورى، در 
آنکارا، در دانشکدة جنگ زمینى، همایشى با عنوان «آتاتورك و جمهوریت در نودمین سالگرد 

اعلام جمهورى»2 برگزار شد که در پنج نشست آن، 16 گزارش ارائه شد.
به مناسبت فرارسیدن صدمین سالگرد جنگ جهانى اول، کارکنان نیروهاى مسلح ترکیه 

1. On Dِrdüncü Yüzyıldan 
Günümüze Balkanlar ve 
Balkan Tarihi
2. Cumhuriyet’in İlanının 
90’ıncı Yılında ATATÜRK 
ve Cumhuriyet Sempozyumu
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با هدف ارائۀ  اطلاعات در خصوص جنگ جهانى اول،  در 14 اکتبر 2014 در دانشکدة  جنگ 
زمینى، در 23 اکتبر 2014 در دانشکدة جنگ دریائى و در 24 اکتبر 2014 در دانشکدة جنگ 
هوایى، نشست هایى را با عنوان «جنگ جهانى اول: دولت ها، جبهه ها، فرماندهان و سربازان»1 

برگزار کردند.
به مناسبت بزرگداشت صدمین سالگرد جنگ هاى چاناك کالعه نیز همایشى بین المللى با 
عنوان «صدمین سالگرد جنگ هاى چاناك کالعه»2 از 21 تا 27 مارس 2015 در موزة  نظامى 

و سایت فرهنگى استانبول برگزار شد که طى آن از 10 کشور، 31 سخنرانى انجام گرفت.
دبیرکل کمیسیون تاریخ نظامى ترکیه، هر سال به عنوان نمایندة  کشور ترکیه در کنگرة  
تاریخ  بین المللى  کنگرة  چهلمین  در  زمینه  این  در  مى کند.  مشارکت  نظامى  تاریخ  بین المللى 
در  سپتامبر 2014،  روز 5  بعد از ظهر  نشست  در  شد،   برگزار  بلغارستان  وارناى3  در  که  نظامى 
نشست مجمع عمومى، نام ترکیه به عنوان نامزد برگزارى کنگره در سال 2016 اعلام شد و 
پس از آن رئیس کمیسیون تاریخ نظامى بین المللى، دکتر پیت کامفویس4 اعلام کرد که ترکیه 

به عنوان کشور مجرى کنگره در سال 2016 پذیرفته شده است.
چهل و یکمین کنگرة  بین المللى تاریخ نظامى، در سال 2015 در پکن چین برگزار شد. در 
این کنگره که عنوان آن «جنگ جهانى دوم و تحولات نظامى در قرن بیستم» بود،  به برگزارى 

کنگرة  چهل و دوم در کشور ترکیه اشاره شد.
چهل و دومین کنگرة بین المللى تاریخ نظامى از 3 تا 15 سپتامبر 2016 در استانبول برگزار 
تاکنون»  قرن 17  از  جهانى  تأثیرات  و  منطقه اى  کنگره «جنگ هاى  این  عنوان  شد.  خواهد 

اعلام شده است.
فعالیت هاى  از  نیز  کمالیسم  و  نظامى  مدرسۀ   خصوص  در  کنفرانس ها  برگزارى 
برنامه ریزى شدة  دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل در هر سال است. لذا 
در هر سال در 10 نوامبر، ریاست ستاد کل در سایت فرهنگى آتاتورك، برنامه هایى را در یادبود 
آتاتورك سازماندهى مى کند. همچنین در هر سال در 18 مارس،  روز شهدا5، 19 مى با موضوع 

آتاتورك شخصیتى دولتى و نظامى6 و 19 سپتامبر روز قاضى ها7، برنامه هایى اجرا مى شود.
دایرة  ریاست تاریخ نظامى و مطالعات استراتژیک ستاد کل که کار خود را با هیئتى هفت 
نفره در 11 آوریل 1916 آغاز کرد، در امسال صدمین سال تأسیس خود را پشت سر مى گذارد. 
این نهاد که در ابتدا براى نگارش تاریخ جنگ هاى چاناك کالعه و جنگ جهانى اول تأسیس 
نظامى  تاریخ  حوزة  در  ترك  ادبیات  در  و  یافته  گسترش  اهدافش  زمان،  گذشت  بود،  با  شده 
صدها اثر و نشریات ادوراى را چاپ و منتشر ساخته و سهم قابل تِوجهى را در دنیاى علم به 

خود اختصاص داده است.

1. Birinci Dünya Savaşı: 
Devletler,Cepheler, 
Komutanlar ve Askerler 
Üzerine
2. 100’üncü Yıl Dِnümünde 
Çanakkale Muharebeleri
3. Varna
4. Dr. Piet KAMPHUİS
5. Şehitler Günü
6. Asker ve Devlet Adamı 
ATATÜRK

۷. قاضی در زبان ترکی به کهنه سربازان 
و افرادی گفته می شود که فعالیت های 
خارق العاده ای برای دفاع از کشورشان 

در میادین جنگ از خود نشان داده اند. 
Gaziler Günü


